CÂMARA DOS DEPUTADOS
     Gabinete do Deputado Alexandre Padilha - PT/SP

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        , DE 2021
(Do Sr. Alexandre Padilha)

Requer ao Ministério da Defesa informações
sobre viagens da aeronave da FAB Legacy
prefixo VC99B, número de cauda FAB2582
no mês de novembro.

Senhor Presidente,

O Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º

da Constituição Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, as seguintes informações do Ministério da Defesa:

1) Quais  as  viagens  realizadas  pela  aeronave  da  FAB  -
Legacy prefixo VC99B, número de cauda FAB2582, - nos
dias 11, 12 e 13 de novembro deste ano?

2) Que passageiros foram transportados pela aeronave da
FAB - Legacy prefixo VC99B, número de cauda FAB2582
nos dias 11, 12 e 13 de novembro deste ano?

3) O  senhor  Olavo  Luiz  Pimentel  de  Carvalho,  conhecido
como Olavo de Carvalho, foi transportado em algum voo
da  FAB  no  mês  de  novembro  deste  ano?  Em  caso
afirmativo:

a) quais os trechos percorridos?
b) que ministério ou autoridade da República autorizou o

transporte?
c) Qual o custo desse transporte?
d) Qual  a justificativa para o uso da aeronave pelo sr.

Olavo?

*C
D2

12
61

33
26

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Padilha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212613326700

     CÂMARA DOS DEPUTADOS
     Gabinete do Deputado Alexandre Padilha - PT/SP

JUSTIFICAÇÃO

Matéria publicada pelo portal 2471 revela que:

Hipótese  de  que  FAB  ajudou
Olavo  de  Carvalho  a  fugir  de
intimação da PF é  plausível  e
precisa ser investigada

Denúncia é grave, tem fundamento, e pode
envolver  diretamente  o  presidente  da
República

20 de novembro de 2021, 23:17 h Atualizado em 21 de
novembro de 2021, 15:58 73

Reprodução
(Foto: Reprodução)

A  hipótese  de  que  Olavo  de  Carvalho
deixou o Brasil em avião da Força Aérea
Brasileira  (FAB)  às  pressas,  para  não
depor à Polícia Federal, faz todo sentido,
e é preciso ser investigada.

Atribuindo  a  informação  a  uma  fonte
“com  boas  ligações  em  Brasília",  a
escritora  Daniela  Abade  descreveu
no Twitter os  voos  do  Legacy  prefixo

1 https://www.brasil247.com/blog/hipotese-de-que-fab-ajudou-olavo-de-carvalho-
a-fugir-de-intimacao-da-pf-e-plausivel-e-precisa-ser-investigada *C
D2

12
61

33
26

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Padilha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212613326700

https://www.brasil247.com/blog/hipotese-de-que-fab-ajudou-olavo-de-carvalho-a-fugir-de-intimacao-da-pf-e-plausivel-e-precisa-ser-investigada#disqus_thread
https://twitter.com/_danielaabade/status/1462096207036231690

     CÂMARA DOS DEPUTADOS
     Gabinete do Deputado Alexandre Padilha - PT/SP

VC99B, número de cauda FAB2582, entre
os dias 11 e 14 de novembro.

Dia  11  foi  a  data  em  que  Olavo  de
Carvalho deixou, repentinamente a clínica
Saint Marie, em São Paulo, onde estava
internado havia alguns meses. E 13 foi a
data em que um avião da FAB pousou no
aeroporto  Mac  Arthur,  de  Long  Island,
Nova York.

Daniela diz que o avião que fez o pouso
em  Nova  York  teria  decolado  de  São
Paulo  às  12h38  do  dia  13.  Essa
informação é incorreta, de acordo com os
próprios  vídeos  que  ela  posta  com  o
deslocamento da aeronave captado pelos
radares.

Mas  esse  equívoco  não  invalida  a
hipótese que Daniela levanta,  com base
na sua fonte de Brasília. O radar capta o
movimento da aeronave a partir  de um
ponto  de  Goiás,  que  ela  afirma  ser  o
município de São Gabriel,  e o aplicativo
registra o horário 03h38 (UTC).

UTC é  a  sigla  de  Coordinated Universal
Time, o horário de referência no mundo.
No fuso brasileiro (três horas a menos),
seria  00h38 (meia-noite  e  38 minutos).
Como  o  voo  teria  tido  origem  em São
Paulo, é provável que a decolagem tenha
se  dado  cerca  de  uma  hora  antes,  às
23h38 do dia 12 aproximadamente.

Daniela explica que a Aeronáutica impôs
sigilo  nesse  voo  —  portanto,  as
informações que levantou tiveram como

*C
D2

12
61

33
26

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Padilha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212613326700

     CÂMARA DOS DEPUTADOS
     Gabinete do Deputado Alexandre Padilha - PT/SP

base a sua fonte e dados disponíveis nos
aplicativos que rastreiam voos no mundo
todo.

O avião da FAB chegou ao aeroporto de
Long  Island  (código  ISP),  às  13h45
(UTC), 10h45 no relógio brasileiro. É um
aeroporto  menor,  usado  para  voos
domésticos, e aí está um indício de que
tenha servido mesmo para levar Olavo de
Carvalho.  Desse  aeroporto  saem  voos
para  Petersburg,  no  Estado  da  Virgínia,
onde mora o guru do bolsonarismo.

No dia seguinte, a aeronave já estava no
aeroporto  JFK,  também em Nova  York,
onde  o  ministro  Fábio  Faria  embarcou
para viagens em território americano —
ele  esteve  inclusive  em  Austin,  Texas,
onde se encontrou com o empresário Elon
Musk.

Considerando  que  o  tema  é  de  amplo  interesse  do

Congresso Nacional, de suas Casas e Comissões, a teor do quanto disposto

no  art.116  do  RICD,  com  a  urgência  que  se  faz  necessária,  requeiro  as

informações aqui solicitadas.

Sala das Sessões, 22 de novembro de 2021

ALEXANDRE PADILHA
Deputado Federal PT/SP

*C
D2

12
61

33
26

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Padilha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212613326700

	Hipótese de que FAB ajudou Olavo de Carvalho a fugir de intimação da PF é plausível e precisa ser investigada
	Denúncia é grave, tem fundamento, e pode envolver diretamente o presidente da República